1-134/ 2018

УИД: 23RS0003-01-2019-001852-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Калианиди К.К.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора

ФИО1

Подсудимого ФИО2

Защитника Чернышевой И.М., предъявившей удостоверение №1302и ордер №206236,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. « а, б.» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на незаконных сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и покушение на незаконных сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений примерно в октябре 2017 года, находясь на территории муниципального образования г.-к. Анапа Краснодарского края, посредством личных сообщений на интернет сайте «Novospice» вступил, в предварительный преступный сговор с лицом уголовное дела в отношении которого выделены в отдельное производство в связи с его розыском, использующим торговую площадку с ID-логином продавца: «4EW6» ник: «Магистр», направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение в свою пользу. 

ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также заранее распределили между собой преступные роли. При этом, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, должно было посредством личных сообщений, в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, на интернет сайте «Novospice», используя специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать ФИО2, использующему электронный личный кабинет закладчика: «ADN», о месторасположении «тайниковых закладок» с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту. ФИО2, в свою очередь, должен был забирать указанное наркотическое средство, расфасовать их на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты и закладывать в тайники, приисканные им на территории МО г.-к. Анапа. После чего ФИО2, посредством сети интернет должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу о местонахождении осуществленных им «тайниковых закладок» наркотического средства, предназначенных для потребителей, и получать за это вознаграждение в виде денежных средств, в сумме не менее 300 рублей за каждую произведенную им «тайниковую закладку».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с вышеуказанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО2, примерно в конце марта 2018 года, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

...> получил от вышеуказанного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством изъятия «тайниковой закладки» с порошкообразным веществом, массой не менее 6,36 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, а также примерно в начале апреля 2018 года, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

...> получил указанного выше лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством изъятия «тайниковой закладки» содержащей: три свертка из изоляционной ленты, обмазанных пластичным веществом желто-коричневого цвета, с веществом растительного происхождения общей массой 2,45 г., содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, прозрачный полимерный пакетик с вещество растительного происхождения массой не менее 0,84 г., содержащий в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

01.11.2018 года в период времени с 21 часа 50 минут до 23 часов 30 минут, при проведении обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и принудительно изъято: двенадцать прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом общей массой 1,84 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство, в крупном размере - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, семнадцать свертков, замаскированных под деревянные палочки, внутри которых находятся полимерные пакетики в количестве 17 шт. с порошкообразным веществом, общей массой 3,16 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство в крупном размере - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, три свертка из изоляционной ленты, обмазанных пластичным веществом желто-коричневого цвета, с веществом растительного происхождения общей массой 2,45 г., содержащих в своем составе наркотическое средство, в крупном размере – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, прозрачный полимерный пакетик с вещество растительного происхождения массой 0,84 г., содержащий в своем составе наркотическое средство, в крупном размере – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681.

Кроме того, 01.11.2018 года, в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 40 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, в помещении служебного кабинета №4 ОНК Отдела МВД России по г. Анапе, расположенного по адресу: 

<

...>, в левом кармане, надетых на ФИО2, штанов обнаружен и принудительно изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета массой 1,36 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство, в крупном размере – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681.

Своими действиями ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с указанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с его розыском, совершили умышленные действия, охваченные преступным умыслом, непосредственно направленные на совершение преступления, однако, при этом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, примерно в сентябре 2018 года, находясь на территории муниципального образования г.-к. Анапа, посредством личных сообщений на интернет сайте «Novospice» вступил, в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дела в отношении которого выделены в отдельное производство в связи с его розыском, использующим торговую площадку с ID-логином продавца: «4EW6» ник: «Магистр», направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в значительном размере неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение в свою пользу. 

ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также заранее распределили между собой преступные роли. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, должно было посредством личных сообщений, в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, на интернет сайте «Novospice», используя специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать ФИО2, использующему электронный личный кабинет закладчика: «ADN», о месторасположении «тайниковых закладок» с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту. ФИО2, в свою очередь, должен был забирать указанное наркотическое средство, расфасовать их на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты и закладывать в тайники, приисканные им на территории МО г.-к. Анапа. После чего ФИО2 посредством сети интернет должен был сообщать вышеуказанному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, о местонахождении осуществленных им «тайниковых закладок» наркотического средства, предназначенных для потребителей, и получать за это вознаграждение в виде денежных средств, в сумме не менее 300 рублей за каждую произведенную им «тайниковую закладку».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с вышеуказанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с его розыском, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО2, примерно сентябре 2018 года, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

...> получил от вышеуказанного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством изъятия «тайниковой закладки» содержащей полимерный пакет со свертками, замаскированными под деревянные палочки, в которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом в количестве не менее 2 шт., внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом массой не менее 0,31 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство, в значительном размере - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»,

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 в начале октября 2018 года, заложил в импровизированные тайники, оборудованные им в местах общего доступа в МО г.-к. Анапа, о чем сообщил посредством сети интернет на сайте «Novospice» вышеуказанному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с его розыском.

В ходе осмотров мест происшествий сотрудниками полиции 08.11.2018 года в период времени с 15 часов 30 минут по 18 часов 00 минут осмотрены участки открытой местности, на которых расположены импровизированные тайники, используемые ФИО2 в местах общего доступа в МО г.-к. Анапе, куда он заложил наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, по следующим адресам: вблизи 

<

...>.-к. Анапа, вблизи д. 18 «е» по пер. Южный с. Супсех МО г.-к. Анапа. В ходе указанных осмотров обнаружено и изъято 2 свертка, замаскированных под деревянные палочки, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, в значительное размере – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 0,31 грамм.

Таким образом, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском, совершили умышленные действия, охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на совершение преступления, однако при этом не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения ФИО2 виновным себя признал частично и пояснил, что в ноябре 2017 года, в связи с тяжелым финансовым положением он решил поработать «закладничком» наркотических средств. Он узнал, что на интернет сайте «NOVOSPICE», можно найти работу по распространению наркотиков. Вначале он зарегистрировал на сайте, электронный личный кабинет «ADN», после чего перешел по ссылке «Работа» и написал нескольким продавцам, что хочет работать «закладчиком». Через некоторое время с ним связался продавец, использующий на данном сайте логин «2E6W» [Магистр]. Они обговорили условия работы. Она заключалась в том, что он будет раскладывать «тайниковые закладки» наркотического средства на территории Анапского района, которые ему будет предоставлять «Магистр» оптовыми партиями. Наркотики необходимо было забирать в г. Новороссийске. Было оговорено, что у него будет испытательный срок. Кроме того, первоначально он должен был в качестве залога перечислить «Магистру»5000 руб. перед поставкой первой партии. Что он и сделал. За каждую закладку ему должны были платить по 300 руб. После того, как он перевел «Магистру» 5 000 руб., тот сообщил ему адрес «тайниковой закладки», которую он забрал в г. Новороссийске. Наркотики он разместил в различные местах. После этого, места закладок разместил в своем личном кабинете «кладчика» на интернет сайте «NOVOSPICE» и показал продавцу «Магистр». После этого, как все произведенные им «тайниковые закладки» были проданы «Магистр» перечислил ему денежные средства, которые он обналичил путем перевода на Qiwi-кошелек. «Тайниковые закладки», представляли собой полимерные пакетики с порошкообразным веществом, которые были свернуты и силиконом приклеены к декоративным листочкам, через некоторое время упаковка изменилась и вместо листиков «Магистр» стал использовать деревянные палочки. «Магистру» посчитал, что он прошел испытательный срок и без залога стал передавать ему оптовыми партиями от 10 до 100 приготовленных для сбыта свертков с наркотиком.

Примерно в конце марта 2018 года, «Магистр» передал ему посредством «тайниковой закладки» нефасованное наркотическое средство, условно именуемое «соль», массой примерно 10 грамм, для того, чтобы он самостоятельно осуществлял фасовку данного наркотического средства и передавал также, путем производства «закладок» потребителям. Указанный наркотики он забрал из тайниковой закладки также в г. Новороссийск.

После этого, наркотическое средство, массой от 0,2 до 0,5 грамма он засыпал в прозрачный полимерный пакетик с zip-замком, который, в свою очередь, помещал во второй аналогичный пакетик, после чего обматывал изоляционной лентой и сверху обмазывал силиконом и грязью и приклеивал к декоративным веточкам. Данный способ маскировки он посчитал самым безопасным. Замаскированные «закладки» из этой партии он не раскладывал по тайниками, а хранил их до поступления указаний от «Магистра» о предоставлении переклада наркозависимым лицам. Данное наркотическое средство он хранил по месту своего проживания. И это же наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции у него при обыске.

Кроме того, в начале апреля 2018 года «Магистр» передал ему посредством «тайниковой закладки» наркотическое средство – «спайс», замаскированное под камень в количестве 3 шт., а также примерно 1 грамм вещества не замаскированного. «Закладки» с данным наркотическим средством он должен был производить по указанию «Магистра» в случае появления спроса на данный вид наркотика на территории г. Анапа. Однако, данный наркотик спросом не пользовался и хранился у него дома, и указанное наркотическое средство также было изъято при обыске. 

В начале мая 2018 года он на летний период времени арендовал кафе, от которого имел доход, в связи с чем принял решение не заниматься сбытом наркотических средств о чем сообщил «Магистру».

После окончания летнего сезона, примерно в начале сентября 2018 года, он решил вновь заняться сбытом наркотических средств и связался с «Магистром». В ходе их общения, от «Магистра», ему поступило предложение общаться в SMS менеджере «Telegram», для этого он зарегистрировался в данном мессенджере под логином «AMG AMG», (который использовал с мобильного телефона марки «Meizu»), и нашел магазин «Магистр», который в последнее время был зарегистрирован в SMS менеджере «Telegram» как «MafiaMafia». Так же на втором мобильном телефоне марки «Samsung» у него также был установлен мессенджер «Telegram» с ID “IvanIvanov”. В дальнейшем адреса тайниковых закладок от продавца «Магистр», ему приходили в данном мессенджере, которые в последствии раскладывал по Анапскому району, далее на интернет сайте «Novospice» он показывал их продавцу под логином «Магистр», тот в свою очередь выкладывал сделанные им адреса на витрину Интернет сайта «Novospice», за каждую проданную сделанную им тайниковую закладку ему на id «ADN» поступали денежные средства в размере 300 рублей.

Закладки он делал в различных местах, в том числе на участке местности, расположенном вблизи д. 18 «е» по пер. Южный с. Супсех МО г.к. Анапа, и на участке местности, расположенном вблизи 

<

...> х. ФИО3 г.к. Анапа. Эти закладки он сделал в октябре месяце 2018 года. Однако, он полагает, что сотрудники полиции не могли обнаружить эти закладки, поскольку в отношении них имелись сообщения, что потребители наркотические средства из этих закладок забрали. 

За период работы, то есть примерно с декабря 2017 года до настоящего времени, используя электронный личный кабинет [ADN] и работая совместно с продавцом, использующим ID [2E6W] (логин «Магистр») на интернет сайте «Novospice», он осуществил примерно 300 «тайниковых закладок», и получил за это около 90 000 руб.

В связи с тем, что по произведенным им «закладкам» наркотического средства были «ненаходы» ему необходимо было сделать «переклады» из количества нефасованного наркотического средства. Для этого, 01.11.2018 года он у себя дома по адресу: 

<

адрес> расфасовал наркотическое средство, условно именуемое «соль» в прозрачный полимерный пакетик с полимерным замком, который поместил в аналогичный пакетик и обмотал изоляционной лентой черного цвета. Сверток он решил положить в автомобиль, чтобы наркотик был при нем, если «Магистр» даст указание произвести «переклад» тайника. В тот день, когда он шел к автомобилю, к нему подошли не знакомые мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и попросили предъявить документы. Поскольку у него находилось наркотическое средство, он занервничал, и попытался скрыться, но был задержан и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков. Там в отношении него был составлен протокол за неповиновение. Затем был проведен его личный досмотр, с участием понятых.В ходе досмотра в кармане штанов был обнаружен сверток с наркотиком. Так в ходе досмотра были изъяты принадлежащие ему вещи: мобильный телефон марки «MEIZU», в корпусе бело-золотого цвета, мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе золотистого цвета, пластиковая карта ПАО «Сбербанк».

С самого начала он начал сотрудничать с работниками полиции, рассказал логин и пароль, показал места, где осуществлял закладки и т. п. Полагает, что он способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимого в совершении указанных выше действий установленной доказательствами, представленными обвинением:

- показаниями свидетеля М.А.Н., согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г. Анапе. 01.11.2018 года он, старший оперуполномоченным отдела наркоконтроля Отдела МВД России по г. Анапе Ж.И.А., оперуполномоченный отдела наркоконтроля Отдела МВД России по г. Анапе В.Р.С. проводили оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Анапа и Анапского района. 

Во второй половине дня возле дома № 134 по ул. Ленина г. Анапа они обратили внимание на ФИО2, фамилию его узнали позднее. Он обратил на себя внимание тем, что, по внешним признакам можно было предположить, что он находится в состоянии наркотического опьянения. С целью проверки своего подозрения, они подошли к нему. Они представились, показали свои служебные удостоверения и предложили ФИО2 пройди медицинское освидетельствование. На их требования ФИО2 ответил отказом, попытался скрыться, но был задержан. Поскольку ФИО2 оказал неповиновение им, как сотрудникам полиции, для составления протокола об административном они доставили его в отдел наркоконтроля Отдела МВД России по г. Анапе, по адресу: 

<

...>.

Для составления административного материала были приглашены понятые- двое мужчин из числа посторонних лиц. Им были разъяснены их права и обязанности, ФИО2 также были разъяснены его права. После этого ФИО2 было предложено добровольно выдать вещи и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеется. Затем был произведен его личный досмотр и в кармане штанов ФИО2 был обнаружен верток изоляционной ленты черного цвета. В данном свертке в полимерных пакетиках (один в другом), находилось порошкообразное вещество белого цвета. Пакетики они не вскрывались, все упаковали в полимерный пакет, снабдили биркой, на которой расписались все присутствующие. Продолжили досмотр. В кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «MEIZU» в корпусе бело-золотого цвета с сим-картой, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета с сим-картой, пластиковая карта ПАО «Сбербанк», на имя ФИО2 Обнаруженное также было упаковано указанным выше способом.

После этого были произведены смывы обеих ладоней кистей рук при помощи двух ватных дисков, а также произведён контрольный смыв. Все это также было упаковано указанным выше способом.

После досмотра, ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему.

Поскольку на тот момент они располагали оперативной информации, что ФИО2 может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств, было получено судебное решение на производство обыска по месту его жительства. В тот же день был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты изоляционная лента, много полимерных пакетиков с зип-лок замками и красными полосками, сервировочный нож, электронные весы, свертки из изоляционной ленты обмазанных пластичным веществом, много деревянных палочек облитых силиконом темного цвета, содержащих полимерные пакетики с порошкообразным веществом; прозрачные полимерные пакетики, содержащих порошкообразное вещество; полимерный пакет с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета.

С целью проверки причастности ФИО2 к сбыту наркотических веществ, было принято решение об осмотре, изъятых у ФИО2 мобильных телефонов «Samsung» и «Meizu». На совершение указанных действий было получено письменное согласие ФИО2 Осмотр производился в присутствии понятых и специалиста А.М.С. 

Вначале осмотрели мобильный телефон «MEIZU», он не имел паролей или блокировок. При осмотре телефона было обнаружено мобильное приложение «Telegramm», с зарегистрированным именем пользователя «AMG AMG». При осмотре электронного личного кабинета была в числе прочих обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированным под логином «MafiaMafia». В ходе изучения данной переписки установлено, что ведется речь о возможном сбыте наркотических средств, посредством «тайниковых закладок» на территории Анапского района, при этом установлено, что пользователь, зарегистрированный под логином «MafiaMafia» является лицом, предоставившим работу пользователю «AMG AMG». Данная переписка была отфотографирована. В данном телефоне были обнаружены фотографии ФИО2 После осмотра телефон упаковали указанным ранее способом.

После этого осмотрели мобильный телефон «Samsung». В ходе осмотра было установлено, что в данном телефоне установлено приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegramm» с зарегистрированным именем пользователя «IvanIvanov». При осмотре электронного личного кабинета была в числе прочих обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированным под логином «MafiaMafia». В ходе изучения данной переписки установлено, что ведется речь о возможном сбыте наркотических средств, посредством «тайниковых закладок» на территории Анапскогорайона, при этом установлено, что пользователь, зарегистрированный под логином «MafiaMafia», является лицом, предоставившим работу пользователю «AMG AMG». 

Кроме того, при осмотре данного мобильного телефона в приложении «Заметки», обнаружена запись: «ADN», «OOHjOOCcbzoo», «Novospice», созданная 05.07.2018 года. 

Специалистом А.М.С., при помощи ноутбука был осуществлен переход на интернет сайт «Novospice», так как обнаруженная запись, возможно, являлась логином и паролем для входа в электронный личный кабинет на запрещенном интернет ресурсе. После перехода на указанный интернет сайт, в поле «логин» были введены данные «ADN», а в поле «пароль» введены данные «OOHjOOCcbzoo», и осуществлен вход в электронный личный кабинет пользователя. 

При осмотре данного электронного личного кабинета установлено, что пользователь является «курьером» с возможностью добавления произведенных им «тайниковых закладок» предположительно наркотического средства, при этом установлено, что все произведенные пользователем «ADN» «закладки» показывались продавцу, зарегистрированному на данном интернет-сайте под логином «2E6W [Магистр]». В ходе осмотра раздела «Мои лоты», в числе прочих были обнаружены адреса «тайниковых закладок»: с отметкой «не нашел» и описанием «пер. Южный, д. 18 «е», а также фотографией точного местонахождения «тайника»; отметкой «нашел» и адресом: «ул. Абрикосовая, д. 60», а также фотографией точного местонахождения «тайника». При проведении осмотра интернет-сайта были произведены снимки экрана ноутбука, которые впоследствии были распечатаны.

По окончании, данный телефон был упакован указанным выше способом.

После осмотра телефонов было принято решение осуществить осмотр мест, в отношении которых имелись указанные выше сведения, как о местах возможных закладок наркотических средств. 

С этой целью, он 08.11.2018 года, совместно с оперуполномоченным К.М.М. и двумя понятыми, объехали все места, по указанным в информации, содержащейся в телефонах в целях обследования участков местности и обнаружения возможных следов совершенного преступления. Было проверено несколько мест, но только в двух из них были обнаружены закладки. Возле дома № 60 по ул. Абрикосовая на х. ФИО3 г.к. Анапа. Там была обнаружена и изъята деревянная палочка, обработанная прорезиненной субстанцией. При распаковке обнаруженного, было установлено, что внутри прорезиненной субстанции находится отрезок липкой ленты белого цвета, с прозрачным полимерным пакетиком с zip-замком, содержащим прозрачный полимерный пакетик с zip-замком и порошкообразным веществом светлого цвета. 

И возле дома № 18 «е» по пер. Южный с. Супсех МО г.к. Анапа. Там тоже была обнаружена и изъята деревянная палочка, обработанная прорезиненной субстанцией. При распаковке обнаруженного, было установлено, что внутри прорезиненной субстанции находится отрезок липкой ленты белого цвета, с прозрачным полимерным пакетиком с zip-замком, содержащим прозрачный полимерный пакетик с zip-замком и порошкообразным веществом светлого цвета. 

Обнаруженное в указанных двух местах было упаковано в пакеты, опечатано, на бирках расписались лица, принимавшие участие в данных мероприятиях. 

Поскольку в других местах, ничего обнаружено не было, протоколы не составлялись, он лишь оформил свои действия рапортом.

-оглашенными показания свидетеля Б.А.Н., пояснившего, что 01.11.2018 года, примерно в 17 часов 15 минут, он находился вблизи №15 по проспекту Революции г. Анапа. К нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на что он согласился. Он с ним проследовал в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, расположенное по адресу: 

<

...>. Они прошли в служебный кабинет, где находились сотрудник полиции, и подсудимый ФИО2, фамилию которого он узнал позднее. Через некоторое зашел второй понятой- К.Ж.В. Сотрудник полиции, представившейся как М.А.Н., пояснил, что ФИО2 задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, то есть за неповиновение законному требованию сотрудника полиции, и по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть за употребление наркотических средств без назначения врача. Сказал, что будет проведен личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра ФИО2, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а именно обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащие занесению в протокол личного досмотра. ФИО2 так же были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО2 было предложено выдать находящиеся при том предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, и на это ФИО2 ответил, что не имеет при себе таких предметов, веществ и средств.

При проведении личного досмотра, 01.11.2018 года, в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут, в левом кармане штанов ФИО2 обнаружен и принудительно изъят сверток изоляционной ленты черного цвета. Развернув указанный сверток, они увидели два прозрачных полимерных пакетика (один в другом), один из которых содержал порошкообразное вещество белого цвета. Данные пакетики не вскрывались и были упакованы вместе с изоляционной лентой черного цвета в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями всех участвующих лиц.

В нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО2 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «MEIZU», в корпусе бело-золотого цвета с сим-картой мобильного оператора «Beeline»; мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе золотистого цвета с сим-картой мобильного оператора «МТС»; пластиковая карга ПАО «Сбербанк», оформленная на имя ФИО2 Указанные предметы упакованы в отдельные полимерные пакеты, горловина обвязаны нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями всех участвующих лиц.

Также сотрудником полиции произведен контрольный смыв и смывы с кистей рук ФИО2, которые были упакованы в три отдельных прозрачных полимерных пакета, горловины обвязаны нитью, свободные концы оклеены пояснительными записками, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. Так же на пояснительной записке имелся оттиск печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе.

В ходе проведения личного досмотра, ФИО2 пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему, в том числе и порошкообразное вещество в свертке изоляционной ленты черного цвета. 

(том 1 л.д. 45-48)

-показаниями свидетеля К.Ж.В., согласно которых 01 ноября 2018 года он находился возле Отдела наркоконтроля, расположенного на проспекте Революции г. Анапа, когда к нему подошел сотрудник полиции, который предъявил ему свое служебное удостоверение и предложил принять участие в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Они последовали в здание наркоконтроля. В одном из служебных кабинетов находился сотрудник полиции, который представился как М.А.Н. Там уже находился второй понятой Б.А.Н. и ФИО2, фамилию узнал его позднее. М.А.Н. сообщил, что в отношении ФИО2 буде произведен личный досмотр, поскольку он совершил административные правонарушения. Им, как понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 также были разъяснены его права. После этого, ФИО2 было предложено выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил, что таковых не имеется. 

В ходе проведения досмотра, в кармане штанов, надетых на ФИО2 был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой. Когда развернули сверток, там было два прозрачных полимерных пакетика, в одной из них было порошкообразное вещество белого цвета. Пакетики при них не вскрывали. В карманах куртки, надетой на ФИО2,находилось два мобильных телефона, пластиковая карта. Все указанные предметы были упакованы в разные пакеты, опечатаны, и все присутствующие расписались на бирках. После этого были произведены смывы с кистей рук ФИО2. Их также упаковали в пакеты, и все присутствующие расписались. ФИО2 не отрицал, что изъятые вещи принадлежат ему. 

- показаниями свидетеля Б.Е.Е., с учетом оглашенных показаний в ходе предварительного следствия, согласно которым07.11.2018 года, она была приглашена сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе для участия в качестве понятого при проведении осмотра мобильного телефона. В помещении отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции разъяснил ей, а так же К.Е.С. -второй понятой, их права и обязанности, после чего сообщил, что необходимо осмотреть мобильный телефон, изъятый при проведении личного досмотра ФИО2, так как в нем может содержаться информация о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. Кроме того, для проведения осмотра был приглашен специалист А.М.С. 

Был осмотрен мобильный телефон марки «MEIZU», в корпусе бело-золотого цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями участвующих лиц. Перед началом осмотра данный полимерный пакет был осмотрен, каких-либо нарушений целостности упаковки либо печати обнаружено не было. Пакет был вскрыт, мобильный телефон извлечен из упаковки. На момент начала осмотра мобильный телефон марки «MEIZU» находился в выключенном состоянии, специалистом А.М.С. устройство было включено, каких-либо паролей установлено не было. При проведении осмотра оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе М.А.Н. применялась фотокамера мобильного телефона «Samsung S8», то есть, специалистом А.М.С. осматривался мобильный телефон, и при обращении последнего на содержимое внимания, М.А.Н. производилось фотографирование экрана устройства. 

Так, при осмотре мобильного телефона было обнаружено мобильное приложение «Telegramm», с зарегистрированным именем пользователя «AMG AMG». При осмотре электронного личного кабинета была в числе прочих обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированным под логином «MafiaMafia». В ходе изучения данной переписки установлено, что ведется речь о возможном сбыте наркотических средств, посредством «тайниковых закладок» на территории Анапского района, при этом установлено, что пользователь, зарегистрированный под логином «MafiaMafia» является лицом, предоставившим работу пользователю «AMG AMG». При осмотре данного мобильного телефона были обнаружены фотографии ФИО2 

По окончании осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, на которой они поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Ни от кого замечаний и дополнений не поступило, и все поставили свои подписи.

Спустя некоторое время, был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе золотого цвета с прозрачным силиконовым чехлом. Со слов оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Анапе М.А.Н. им стало известно, что данный мобильный телефон также был изъят при проведении личного досмотра ФИО2 

Осмотр указанного устройства проводился таким же образом, как и осмотр мобильного телефона марки «МEIZU», то есть, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе, М.А.Н. был предоставлен мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе золотого цвета в прозрачном силиконовом чехле, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями участвующих лиц. Перед началом осмотра данный полимерный пакет был осмотрен, каких-либо нарушений целостности упаковки либо печати обнаружено не было. Пакет был вскрыт, мобильный телефон извлечен из упаковки. На момент начала осмотра мобильный телефон марки «Samsung» находился в выключенном состоянии, специалистом А.М.С. устройство было включено, каких-либо паролей установлено не было. При проведении осмотра оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе М.А.Н. применялась фотокамера мобильного телефона «Samsung S8», то есть, специалистом А.М.С. осматривался мобильный телефон, и при обращении последнего на содержимое внимания, М.А.Н. производилось фотографирование экрана устройства. 

В ходе осмотра было установлено, что в данном мобильном телефоне установлено приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegramm», с зарегистрированным именем пользователя «IvanIvanov». При осмотре электронного личного кабинета была в числе прочих обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированным под логином «MafiaMafia». В ходе изучения данной переписки установлено, что ведется речь о возможном сбыте наркотических средств, посредством «тайниковых закладок» на территории Анапского района, при этом установлено, что пользователь, зарегистрированный под логином «MafiaMafia» является лицо, предоставившим работу пользователю «AMG AMG». 

Кроме того, при осмотре данного мобильного телефона в приложении «Заметки», обнаружена запись: «ADN», «OOHjOOCcbzoo», «Novospice», созданная 05.07.2018 года. Далее, специалистом, при помощи ноутбука марки «ACER», с возможностью выхода в сеть «Интернет» произведен переход на интернет сайт «Novospice», так как со слов специалиста А.М.С. обнаруженная запись, возможно, является логином и паролем для входа в электронный личный кабинет на запрещенном интернет ресурсе. После перехода на указанный интернет сайт, в поле «логин» были введены данные «ADN», а в поле «пароль» введены данные «OOHjOOCcbzoo», и осуществлен вход в электронный личный кабинет пользователя. 

При осмотре данного телефона установлено, что пользователь является «курьером» в возможностью добавления произведенных им «тайниковых закладок» предположительно наркотического средства, при этом установлено, что все произведенные пользователем «ADN» «закладки» показывались продавцу, зарегистрированному на данном интернет-сайте под логином «2E6W [Магистр]». В ходе осмотра раздела «Мои лоты», в числе прочих были обнаружены адреса «тайниковых закладок»: с отметкой «не нашел» и описанием «пер. Южный, д. 18 «е», а также фотографией точного местонахождения «тайника»; отметкой «нашел» и адресом: «ул. Абрикосовая, д. 60», а также фотографией точного местонахождения «тайника».

По окончании осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, на которой они поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Ни от кого замечаний и дополнений не поступило, и все поставили свои подписи.

( т. 2, л.д. 28-32)

В судебном заседании свидетель подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия, пояснив, что с момента участия ее в следственных действиях, прошел значительный промежуток времени, в связи с чем она забыла часть обстоятельств, участником которых являлась. 

-показаниями свидетеля К.Е.С. с учетом оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия, которые аналогичны показаниям свидетеля Б.Е.Е. 

( т. 2 л.д. 22-26) 

-показаниями свидетеля А.М.С., согласно которых в ноябре 2018 года он был приглашен сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по г. Анапа в качестве специалиста. Принимал он участие в качестве специалиста при осмотре двух мобильных телефонов. С того момента прошел значительных промежуток времени.Кроме того, он часто принимает участие в качестве специалиста при осмотре значительного количества электронных устройств, поэтому обстоятельств в настоящий момент не помнит. Помнит, что в телефонах содержалась информации о « закладках « наркотических средств.

- оглашенными показания свидетеля А.М.С. в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 07.11.2018 года, примерно в 10 часов 00 минут, он был приглашен сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе для участия в качестве специалиста при проведении осмотра места происшествия, а именно при осмотре мобильного телефона.

В помещении отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции разъяснил ему, а так же двум девушкам, приглашенным для участия при проведении осмотра в качестве понятых, права и обязанности, после чего сообщил, что необходимо осмотреть мобильный телефон, изъятый при проведении личного досмотра ФИО2, так как в данном устройстве возможно содержится информация о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра, проводимого 07.11.2018 года в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе, М.А.Н. был предоставлен мобильный телефон марки «MEIZU», в корпусе бело-золотого цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями участвующих лиц. Перед началом осмотра данный полимерный пакет был осмотрен, каких-либо нарушений целостности упаковки либо печати обнаружено не было. 

Далее, полимерный пакет был вскрыт, мобильный телефон извлечен из упаковки. На момент начала осмотра мобильный телефон марки «MEIZU» находился в выключенном состоянии. При включении данного телефона открылся рабочий стол мобильного устройства, каких-либо паролей или блокировок не было. При проведении осмотра оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе М.А.Н. применялась фотокамера мобильного телефона «Samsung S8», то есть, им осматривался мобильный телефон, и при обнаружении какой-либо информации, касающейся незаконного оборота наркотических средств, М.А.Н. производилось фотографирование экрана устройства. 

Так, при осмотре мобильного телефона было обнаружено мобильное приложение «Telegramm», с зарегистрированным именем пользователя «AMG AMG». При осмотре электронного личного кабинета была в числе прочих обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированным под логином «MafiaMafia». В ходе изучения данной переписки установлено, что ведется речь о возможном сбыте наркотических средств, посредством «тайниковых закладок» на территории Анапского района, при этом установлено, что пользователь, зарегистрированный под логином «MafiaMafia» является лицом, предоставившим работу пользователю «AMG AMG». Данная переписка была отфотографирована оперуполномоченным. 

Кроме того, при осмотре данного мобильного телефона были обнаружены фотографии хозяина данного устройства, на которых был изображен мужчина полного телосложения, с бородой. 

По окончании осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, на которой они поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Ни от кого замечаний и дополнений не поступило, и все поставили свои подписи.

07.11.2018 года, примерно в 13 часов 10 минут, он также был приглашен для участия при проведении осмотра второго мобильного телефона, который проводился в период с 13 часов 10 минут до 16 часов 20 минут. В ходе проведения данного мероприятия был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе золотого цвета с прозрачным силиконовым чехлом. Со слов оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Анапе М.А.Н. им стало известно, что данный мобильный телефон также был изъят при проведении личного досмотра ФИО2 

Осмотр указанного устройства проводился таким же образом, как и осмотр мобильного телефона марки «МEIZU», то есть, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе М.А.Н. был предоставлен мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе золотого цвета в прозрачном силиконовом чехле, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, заверены подписями участвующих лиц. Перед началом осмотра данный полимерный пакет был осмотрен, каких-либо нарушений целостности упаковки либо печати обнаружено не было. 

Далее, полимерный пакет был вскрыт, мобильный телефон извлечен из упаковки. На момент начала осмотра мобильный телефон марки «Samsung» находился в выключенном состоянии. При включении данного телефона открылся рабочий стол мобильного устройства, каких-либо паролей или блокировок не было. При проведении осмотра оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе М.А.Н. применялась фотокамера мобильного телефона «Samsung S8», то есть, им осматривался мобильный телефон, и при обнаружении какой-либо информации, касающейся незаконного оборота наркотических средств, М.А.Н. производилось фотографирование экрана устройства.

Таким образом, в ходе осмотра устройства было установлено, что в данном мобильном телефоне установлено приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegramm», с зарегистрированным именем пользователя «IvanIvanov». При осмотре электронного личного кабинета была в числе прочих обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированным под логином «MafiaMafia». В ходе изучения данной переписки установлено, что ведется речь о возможном сбыте наркотических средств, посредством «тайниковых закладок» на территории Анапского района, при этом установлено, что пользователь, зарегистрированный под логином «MafiaMafia» является лицо, предоставившим работу пользователю «AMG AMG». 

Кроме того, при осмотре данного мобильного телефона в приложении «Заметки», обнаружена запись: «ADN», «OOHjOOCcbzoo», «Novospice», созданная 05.07.2018 года. Далее, мною, при помощи ноутбука марки «ACER», с возможностью выхода в сеть «Интернет» произведен переход на интернет сайт «Novospice», так как обнаруженная запись, возможно, являлась логином и паролем для входа в электронный личный кабинет на запрещенном интернет ресурсе. После перехода на указанный интернет сайт, в поле «логин» были введены данные «ADN», а в поле «пароль» введены данные «OOHjOOCcbzoo», и осуществлен вход в электронный личный кабинет пользователя. 

При осмотре данного электронного личного кабинета установлено, что пользователь является «курьером» с возможностью добавления произведенных им «тайниковых закладок» предположительно наркотического средства, при этом установлено, что все произведенные пользователем «ADN» «закладки» показывались продавцу, зарегистрированному на данном интернет-сайте под логином «2E6W [Магистр]». В ходе осмотра раздела «Мои лоты», в числе прочих были обнаружены адреса «тайниковых закладок»: с отметкой «не нашел» и описанием «пер. Южный, д. 18 «е», а также фотографией точного местонахождения «тайника»; отметкой «нашел» и адресом: «ул. Абрикосовая, д. 60», а также фотографией точного местонахождения «тайника». При проведении осмотра интернет-сайта им были произведены снимки экрана ноутбука, которые впоследствии были распечатаны.

По окончании осмотра мобильный телефон упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» ОМВД России по г. Анапе, на которой они поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица. Ни от кого замечаний и дополнений не поступило, и все поставили свои подписи.

(т. 2 л.д. 33-37)

-показаниями свидетеля В.Н.С., пояснившего, что 08.11.2018 года он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотров участков местности с целью отыскания мест «закладок» наркотических средств. Вторым понятым был М.И.В. Их попросили принять участие в качестве понятых, и они дали на это согласие. 

В помещении отдела наркоконтроля по адресу: 

<

...>, сотрудники полиции М.А.Н. и К.М.М. им разъяснили их права и обязанности, после чего сообщили, что имеется информация о возможном расположении «тайниковых закладок» наркотических средств и необходимо осмотреть эти места. У сотрудников полиции был список этих мест. Они объехали около десяти мест. Они были расположены в район с. Алексеевка, СНТ «Автомобилист», с. Супсех, х. Красный муниципального образования город-курорт Анапа. Тайниковые закладки были обнаружены в двух местах. 

Возле дома по ул. Абрикосовая х. ФИО3 г.к. Анапа. Там на земле была обнаружена деревянная палочка, обработанная прорезиненной субстанцией. Внутри этой субстанции находится отрезок липкой ленты белого цвета, с прозрачным полимерным пакетиком с zip-замком, содержащим прозрачный полимерный пакетик с zip-замком и порошкообразным веществом светлого цвета. 

Воле дома по пер. Южный с. Супсех МО г.к. Анапатакже была обнаружена точно такая же деревянная палочка, обработанная прорезиненной субстанцией. Внутри субстанции находится отрезок липкой ленты белого цвета, с прозрачным полимерным пакетиком с zip-замком, содержащим прозрачный полимерный пакетик с zip-замком и порошкообразным веществом светлого цвета. 

Обнаруженное в указанных местах было упаковано в прозрачный полимерный пакет, опечатано, на бирке расписались все присутствующие. При проведении осмотров места происшествия сотрудником полиции проводилась фотосъемка на мобильный телефон. Составлялись соответствующие протоколы, которые также были подписаны всеми присутствующими.

- оглашенными показаниями свидетеля М.И.В. в ходе предварительного следствия, давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля В.Н.С.

( т. 2 л. д. 38 )

-протоколом проверки показаний на месте ФИО2, из которого следует, что подсудимый указал места, расположенные на участке местности, вблизи 

<

...> где он, примерно в конце марта 2018 года забрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством, условно именуемым «соль» от продавца «Магистр», и участок местности, расположенный вблизи 

<

...> где он, примерно в начале апреля 2018 года забрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством «спайс» от продавца «Магистр».

ФИО2 также показал, места по адресу: г. Анапа. 

<

...> и по адресу: г. Анапа, х. Красный, ул. Абрикосовая, 60, и пояснил, что возле указанных домов, в начале октября 2018 года, он сделал «закладки» наркотических средств, замаскированных под палочки, замазанные грязью, из последней партии наркотических средств, которые ему были переданы продавцом «Магистр».

(т.1 л.д. 68-74)

-протокол личного досмотра ФИО2 от 01.11.2018 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2, 01.11.2018 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут, в помещении служебного кабинета №4 отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, по адресу: 

<

...>, обнаружено и принудительно изъято: мобильный телефон марки «MEIZU» в корпусе бело-золотистого цвета с интегрированной сим картой мобильного оператора «МТС»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя « »; сверток изоляционной ленты черного цвета, содержащий порошкообразное вещество в двух прозрачных полимерных пакетиках с zip-замком и красной полосой в верхней части; 

( т. 1, л. д. 11-19 ) 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 13.02.2019, согласно которого, были осмотрены и постановлением от 13.02.2019 признаны вещественными доказательствами предметы, изъятые при проведении личного досмотра ФИО2 от 01.11.2018 в помещении служебного кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, расположенном по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д. 15

(т. 2 л.д. 81-94)

- протоколом обыска от 01 ноября 2018 года, из которое следует, что в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: восемь пакетов изоляционной ленты черного цвета фирмы «Safeline»; прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри полимерными пакетиками с зип-лок замками и красными полосками в кол-ве ста штук; сервировочный нож из металла белого цвета с имеющийся надписью «нерж»; электронные весы в корпусе серого цвета; три свертка из изоляционной ленты обмазанных пластичным веществом желто-коричневого цвета; семнадцать деревянных палочек облитых силиконом темного цвета, содержащих семнадцать полимерных пакетиков с порошкообразным веществом; двенадцать прозрачных полимерных пакетиков, содержащих порошкообразное вещество; полимерный пакет прозрачного цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета.( т. 1, л.д. 225-235 )

-протоколом осмотра предметов (документов) от 13.02.2019 года, согласно которого, были осмотрены и постановлением от 13.02.2019 года признаны вещественными доказательствами предметы, изъятые при проведении обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>.

(т. 2 л.д. 103-110)

-заключением эксперта № 17/4-6672э от 05.11.2018 года, согласно выводов которого, вещество белого цвета, массой 1,36 г. в полимерном пакетике, предоставленное на экспертизу по материалам административного расследования №12284 (КУСП №41848 от 01.11.2018), содержит в своем наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. 

(т. 1 л.д. 33-34)

-заключением эксперта № 17/4-6879э от 19.11.2018 года, из которого следует, что вещество белого цвета, массой 1,35 гр., в полимерном пакетике, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №11801030004002044, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681.

На поверхности ватных тампонов, со смывами с рук ФИО2, представленные на экспертизу, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 в следовом количестве.

Согласно заключениям эксперта №17/4-6672э от 05.11.2018 года первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в полимерном пакетике, составляла 1,36 г.

(т. 1 л.д. 80-82)

-заключением эксперта № 17/4-6677э от 05.11.2018 года, согласно которого:

- на поверхности электронных весов, изъятых 01.11.2018г. в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес> представленных на экспертизу по материалам КУСП №41886 от 01.11.2018, обнаружены наркотические средства производное N-метилэфедрона, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, в следовом количестве:

- Вещество растительного происхождения общей массой 2,45 г. из трех полимерных пакетиков (из трех свертков), представленное на экспертизу по материалам КУСП № 41886 от 01.11.2018, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681.

- Вещество белого цвета из семнадцати пакетиков общей массой 3,16г. (в семнадцати фрагментах древесины), изъятое 01.11.2018 в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам КУСП №41886 от 01.11.2018, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681.

- Вещество бежевого цвета из двенадцати пакетиков общей массой 1,84 г., изъятое 01.11.2018 в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам КУСП №41886 от 01.11.2018, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681.

- Вещество растительного происхождения массой 0,84 г. из полимерного пакета, представленное на экспертизу по материалам КУСП №41886 от 01.11.2018, содержит в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681.

- На поверхности металлического ножа, представленного на экспертизу, обнаружено наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в следовом количестве.

(т. 1 л.д. 238-244)

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного 07.11.2018 года в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, по адресу: г.к. Анапа, пр. Революции, 15 осмотрен сотовый телефон марки «MEIZU», в корпусе бело-золотого цвета. 

В ходе осмотра данного телефона обнаружен SMS-мессенджер «Telegramm» с зарегистрированным пользователем с логином «AMGAMG». При осмотре обнаружена переписка с неустановленным пользователем, зарегистрированным как «MafiaMafia», в которой ведется обсуждение о возможных сбытах наркотических средств на территории Анапского района. При этом, пользователь, зарегистрированный как «MafiaMafia» является лицом, предоставляющим работу пользователю «AMGAMG».

(т. 1 л.д. № 104-127)

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного 07.11.2018 года в период времени с 13 часов 10 минут по 16 часов 20 минут, по адресу: г.к. Анапа, пр. Революции, 15 осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе золотистого цвета. 

В ходе осмотра данного телефона обнаружен SMS-мессенджер «Telegramm» с зарегистрированным пользователем с логином «IvanIvanov». При осмотре обнаружена переписка с неустановленным пользователем, зарегистрированным как «MafiaMafia», в которой ведется обсуждение о возможных сбытах наркотических средств на территории Анапского района. При этом, пользователь, зарегистрированный как «MafiaMafia» является лицом, предоставляющим работу пользователю «AMGAMG». Также при осмотре указанного телефона в приложении «Заметки» обнаружена запись: «ADN», «OOHjOOCcbzoo», «Novospice», созданная 05.07.2018 года. Специалистом при помощи ноутбука марки «ACER», с возможностью выхода в сеть «Интернет» произведен переход на интернет сайт «Novospice», так как обнаруженная запись, возможно, являлась логином и паролем для входа в электронный личный кабинет на запрещенном интернет ресурсе. После перехода на указанный интернет сайт, в поле «логин» были введены данные «ADN», а в поле «пароль» введены данные «OOHjOOCcbzoo», и осуществлен вход в электронный личный кабинет пользователя. 

При осмотре данного электронного личного кабинета установлено, что пользователь является «курьером» с возможностью добавления произведенных им «тайниковых закладок» предположительно наркотического средства, при этом установлено, что все произведенные пользователем «ADN» «закладки» показывались продавцу, зарегистрированному на данном интернет-сайте под логином «2E6W [Магистр]». В ходе осмотра раздела «Мои лоты», в числе прочих были обнаружены адреса «тайниковых закладок»: с отметкой «не нашел» и описанием «пер. Южный, д. 18 «е», а также фотографией точного местонахождения «тайника»; отметкой «нашел» и адресом: «ул. Абрикосовая, д. 60», а также фотографией точного местонахождения «тайника». При проведении осмотра интернет-сайта были произведены снимки экрана ноутбука, которые впоследствии были распечатаны.

(т. 1 л.д. № 129-172)

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного 08.11.2018 года, в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 10 минут по адресу МО г.-к. Анапа, х. Красный, ул. Абрикосовая, д. 60. При проведении осмотра, с левой стороны, на земле, обнаружена и изъята деревянная палочка, обработанная прорезиненной субстанцией коричневого цвета. При распаковке обнаруженного, было установлено, что внутри прорезиненной субстанции находится отрезок липкой ленты белого цвета, с прозрачным полимерным пакетиком с zip-замком, содержащим прозрачный полимерный пакетик с zip-замком и порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженный и изъятый сверток, вместе с палочкой, прорезиненной субстанцией, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» Отдела МВД России по г. Анапе, снабжена пояснительной надписью и заверена подписями всех участвующих лиц.

(т. 1 л.д. № 176-182)

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного 08.11.2018 года, в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 00 минут по адресу МО г.-к. Анапа, 

<

...> «е», в ходе которого, в непосредственной близости от дерева, расположенного у забора д. №18 «е» по пер. Южный с. Супсех МО г.к. Анапа, обнаружена и изъята деревянная палочка, обработанная прорезиненной субстанцией коричневого цвета. При распаковке обнаруженного, было установлено, что внутри прорезиненной субстанции находится отрезок липкой ленты белого цвета, с прозрачным полимерным пакетиком с zip-замком, содержащим прозрачный полимерный пакетик с zip-замком и порошкообразным веществом светлого цвета. Обнаруженный и изъятый сверток, вместе с палочкой, прорезиненной субстанцией, упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «Для пакетов №58» Отдела МВД России по г. Анапе, снабжена пояснительной надписью и заверена подписями всех участвующих лиц.

(т 1 л.д. № 193-199)

-протоколом осмотра предметов от 13.02.2019 года, согласно которому, были осмотрены и постановлением от 13.02.2019 года признаны вещественными доказательствами предметы, полученные в ходе осмотра места происшествия от 08.11.2018 года, а именно: прозрачный полимерный пакет, содержащий деревянную палочку, сверток из полимерного материала внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,14 грамма; прозрачный полимерный пакет, содержащий деревянную палочку, сверток из полимерного материала внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,15 грамма;

(т. 2 л.д. 122-125)

-заключением эксперта № 17/4-6886э от 15.11.2018 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество, из полимерного пакетика, массой 0,16 гр., изъятое при проведении осмотра места происшествия по адресу: г. Анапа, х. Красный, ул. Абрикосовая, д. 60 и представленное на экспертизу по материалам КУСП №42605 от 08.11.2018, содержит в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

(т. 1 л.д. 186-188)

-заключением эксперта № 17/4-6883э от 15.11.2018 года, согласно которому порошкообразное вещество, из полимерного пакетика, массой 0,15 гр., изъятое при проведении осмотра места происшествия по адресу: г. Анапа, 

<

...> «е» и представленное на экспертизу по материалам КУСП №42606 от 08.11.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».(т. 1 л.д. 203-205)

Доводы защиты ФИО2 о том, что его действия необходимо расценивать как приготовление к совершению преступления, поскольку он фактически никаких действий, направленный на сбыт наркотических средств, не совершал, сбытом наркотических средств занималось иное лицо – «Магистр» являются несостоятельными.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2016 года N 14( в редакции от 30.06. 20105 № 30 « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами «), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Доводы защиты и подсудимого о том, что действия ФИО2 необоснованно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. « а, б « ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку его действия необходимо рассматривать как продолжаемое преступление, которое было начато в марте 2018 года и окончено в связи с задержанием ФИО2, являются несостоятельными.

Обосновывая свою позиции, подсудимый и защитник сослались на то, что ФИО2 в марте, апреле и сентябре-октябре 2018 года, получая наркотические средства от « Магистра», действовал с единым умыслом.

Однако, такой вывод не основан на материалах дела.

Материалами дела установлено, и указанные обстоятельства не оспариваются и самим ФИО2, о том, что, начав преступную деятельность по сбыту наркотических средств и, получив от «Магистра» две партии наркотических средств в марте и апреле 2018 года, он прекратил свою преступную деятельность в мае 2018 года.

В судебное заседании ФИО2 пояснил, что это было вызвано тем, что он решил заняться предпринимательской деятельностью, взяв в аренду кафе.

Из переписки ФИО2 с «Магистр» следует, что ФИО2 решил прекратить заниматься преступной деятельностью по сбыту наркотических средств, поскольку о его преступной деятельности узнала его супруга, и он стал бояться разоблачения. ( т. 1 л. д. 109-12 )

Независимо от причин, которые побудили ФИО2 прекратить преступную деятельность, приведенные доказательства с бесспорностью свидетельствуют о том, что преступная деятельность им была прекращена в мае 2018 года, а затем в сентябре- октябре месяце 2018 года он вновь решил заняться незаконным сбытом наркотических средств. 

Анализ приведенных доказательств свидетельствует о том, что действия ФИО2 по сбыту наркотических средств, в сентябре-октябре месяце 2018 года не охватывались единым умыслом, возникшим у него в марте 2018 года, поскольку с момент прекращения преступной деятельности и до ее возобновления прошел значительный промежуток времени.

При этом суд исходит из того, что закладки с наркотическими средствами, обнаруженные в ходе проведения следственных действий по адресам: г. Анапа, х. Красный, ул. Абрикосовая, 60 и г. Анапа, 

<

...> «е» были сделаны ФИО2 из наркотических средств, полученных им от « Магистра» в сентябре- октябре 2018 года. 

Об этом свидетельствует как время осуществления этих закладок- октябрь месяц 2018 года, так и показания самого ФИО2 в ходе проверки его показаний на месте, где он указал, что данные закладки, он сделал из наркотических средств, полученных от «Магистр» в октябре 2018 года.

( т. 1, л. д. 68-74 )

Доводы ФИО2 и его защиты о том, что в его действиях нет состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. « а, б. « ч. 3 ст. 228.1 и по иным основаниям, также являются несостоятельными.

ФИО2 и его защитник ссылаются на то, что органами следствия не добыто доказательств того, что закладки с наркотическими средствами, обнаруженные по адресам: г. Анапа, х. Красный, ул. Абрикосовая, 60 и г. Анапа, 

<

...> « е», оставлены именно ФИО2, поскольку после их закладки ФИО2 они были найдены потребителями наркотических средств, о чем имеются соответствующие отметки «нашел». Таким образом, подсудимый и его защитники делают вывод о том, что указанные закладки, обнаруженные 1 ноября 2018 года, оставлены не ФИО2 

Однако, такой вывод не основан на материалах дела.

Как было отмечено выше, закладки с наркотическими средствами по адресам: г. Анапа, х. Красный, ул. Абрикосовая, 60 и г. Анапа, 

<

...> « е» были сделаны ФИО2, и указанное обстоятельство не отрицается и самим подсудимым.

Из приведенного выше протокола осмотра места происшествия от 08 ноября 2018 года следует, что в местах, указанных ФИО2 и отмеченных «Магистр « на витрине Интернет сайта « Novospice», отражены именно те же места с закладками наркотических средств. Более того, наркотические средства в виде закладок замаскированы под деревянные палочки. Такой способ закладки использовался только подсудимым по указанию « Магистр «.

Тот факт, что на указанной витрине сайта данные закладки отражены как найденные потребителями, не свидетельствует о том, что это в действительности имело место. Так из показания свидетеля М.А.Н. следует, что потребитель наркотических средств в том случае если находит наркотические средство, то должен оставить отметку на сайте, что он его нашел. В том случае, если закладка не найдена, то делается отметка, что оно не найдено, и потребитель вправе предъявить претензии. 

Однако, если потребителем является лицо, которое только начало приобретать наркотические средства, описанным образом, оно еще не приобрело статуса постоянного покупателя, то претензии от него не принимаются и на сайте, делается отметка, что наркотик потребителем найден, независимо от результата.

Действия ФИО2, выразившиеся в покушении на незаконных сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30- п. « г « ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. « а, б « ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

С учетом обстоятельств преступлений и степени его общественной опасности суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкую по каждому из совершенных преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, указанные обстоятельства в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаются смягчающими его наказание обстоятельствами по каждому из совершенных преступлений.

ФИО2 молод, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, не судим, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, имеет родителя, достигшего пенсионного возраста, которая не получает пенсии, находится на его иждивении и кроме того, страдает тяжелым заболеванием- указанные обстоятельства признаются смягчающими его наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера и степени опасности совершенных преступлений, данных личности виновного, суд находит необходимым назначить ФИО2 наказание, связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для назначения наказания ФИО2 с применением статьи 64 УК РФ и 73 УК РФ не имеется, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного.

В тоже время, принимая во внимание наличие у ФИО2 обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения ему таких дополнительных видов наказания как штраф, ограничение свободы и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО2 в соответствии со статьей 72.1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и \ или \ социальную реабилитацию, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый наркотические средства и психотропные вещества не употребляет, зависимым от наркотических средств и психотропных веществ не является, на учете у врача нарколога не состоит, заключений о том, что он страдает наркотической зависимостью не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304-309, 313, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч. 3 ст. 30- п. «г»ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – девять лет,

ч. 3 ст. 30- п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ- семь лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно ФИО2 назначить девять лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 14 мая 2019 года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- содержание под стражей.

Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО2 под стражей с 09 ноября 2018 года по 13 мая 2019 года включительно и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей, за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- протокол личного досмотра от 01.11.2018, составленный оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Анапе старшим лейтенантом полиции М.А.Н. по факту производства личного досмотра ФИО2, у которого 01.11.2018 в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут, в помещении служебного кабинета №4 отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г. Анапе, по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д. 15, обнаружено и принудительно изъято: мобильный телефон марки «MEIZU» в корпусе бело-золотистого цвета с интегрированной сим картой мобильного оператора «МТС»; сверток изоляционной ленты черного цвета, содержащий порошкообразное вещество в двух прозрачных полимерных пакетиках с zip-замком и красной полосой в верхней части; произведены смывы с рук – хранить в материалах уголовного дела;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий: прозрачный полимерный пакетик с zip-замком, фрагмент липкой ленты черного цвета, 1,34 гр. наркотического средства производное N-метилэфедрона, (первоначальная масса составляет 1,36 гр.);

- прозрачный полимерный пакет, содержащий смыв с кисти правой руки, произведённый в ходе личного досмотра ФИО2,

- прозрачный полимерный пакет, содержащий смыв с кисти левой руки, произведённый в ходе личного досмотра ФИО2,

- прозрачный полимерный пакет, содержащий контрольный смыв, произведённый в ходе личного досмотра ФИО2 

- прозрачный полимерный пакет, бирку первоначальной упаковки от 07.11.2018;

- прозрачный полимерный пакет, бирку первоначальной упаковки от 01.11.2018; бирку первоначальной упаковки от 07.11.2018,

-прозрачный полимерный пакет, содержащий восемь пакетов изоляционной ленты черного цвета фирмы «Safeline»;

-прозрачный полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри полимерными пакетиками с зип-лок замками и красными полосками в кол-ве ста штук, горловина перевязана нитью;

-прозрачный полимерный пакет, содержащий электронные весы в корпусе серого цвета с имеющимися в весовой зоне следовыми количествами наркотического средства производное N-метилэфедрона, наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и наркотического средства – производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида;

-прозрачный полимерный пакет, содержащий 1,72 гр. наркотического средства - производного «N-метилэфедрона» в 12 полимерных пакетиках;

- полимерный пакет черного цвета, содержащий 2,99 гр. наркотического средства - производного «N-метилэфедрона» в 17 полимерных пакетиках, фрагменты древесины в свертке; 

- полимерный пакет черного цвета, содержащий 2,39 гр. наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида в 3 прозрачных полимерных пакетиках; 

- полимерный пакет черного цвета, содержащий 0,82 гр. наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в прозрачном полимерном пакетике с замком; 

- полимерный пакет черного цвета, содержащий сервировочный нож из металла белого цвета на поверхности которого обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в следовом количестве;

-прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем черного цвета «К заключению эксперта №17/4-6883э от 15.11.2018, содержащий деревянную палочку, сверток из полимерного материала внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,14 грамма (первоначальная масса составляет 0,15 г);

-прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати «№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем черного цвета «К заключению эксперта №17/4-6886э от 15.11.2018, содержащий деревянную палочку, сверток из полимерного материала внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,15 грамма (первоначальная масса составляет 0,16 г)- уничтожить за ненадобностью.

-мобильный телефон марки «Samsung J7» imei: № imei: № в корпусе золотистого цвета с аккумуляторной батареей; прозрачный силиконовый чехол; сим-карту мобильного оператора МТС; сим-карту мобильного оператора Beeline; флеш-карту объемом 16 Gb;мобильный телефон марки «MEIZU» imei1: №; imei2: № в корпусе золотистого цвета; сим-карту мобильного оператора Beeline, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя « »- передать по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток через Анапский городской суд, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Подсудимый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья Б.А. Михин

Секретарь: О.В. Матецкая

________________

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела 

№ 1-134/2019 года (УИД: 23RS0003-01-2019-001852-65) 

Анапского городского суда Краснодарского края